
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32874 7Terça-feira, 28 DE ABRIL DE 2015

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 056, de 23 de Abril de 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar o servidor para acompanhamento e 
fi scalização de contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Mário Ferreira Alcântara, Matrícula n.º 5392381/4.

 CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

PAPIER COMÉRCIO
ATACADISTA LTDA

AQUISIÇÃO DE 
PAPEL JORNAL EM 
BOBINA, LINHA 
D´ÁGUA, NÃO 
RECICLADO

R$ 47.250,00 013/2015 DISPENSA DE
LICITAÇÃO 002/2015

                                                
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 821364

PORTARIA N.º 053, DE 23 DE ABRIL DE 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar a servidora para acompanhamento e 
fi scalização de contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Angela Maria Dos Santos Rodrigues, Matrícula Nº 
5094500/6.

 CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

DONNA J EVENTOS
EIRELLI ME-ME

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE 

BUFFET
R$ 3.840,00 006/2015 PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP Nº 010/2014-SEAD

I. DE MELO P. 
REIS-ME 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE 

BUFFET
R$ 45.516,00 007/2015 PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP Nº 010/2014-SEAD

                                                
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 821508

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura:24/04/2015
Vigência: 24/04/2015 a 24/04/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato : 16
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA PRÓ-CARDÍOCO LTDA
Endereço: na Av. Dom Romualdo Coelho, nº. 19 - Qd 389 e CEP: 
68.445-973, bairro: Vila Dos Cabanos
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 821372

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE APOSENTADORIA
ATO: PORTARIA Nº 0420, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o 
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94.
SERVIDOR(A): DAMIÃO EDUARDO GUERREIRO
MATRICULA: 3153169/1
ORGÃO: SEGUP
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VALOR: R$ 1.639,89
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 821613

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 105 DE 24 DE ABRIL DE 2015
D ispÕe sobre a CONCESSÃO de diárias, conforme o PROCESSO 
Nº 2015/152485, DE 13/04/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora MIRIAN ROCHA KAHWAGE, CPF n.º 
148.897.812-34, matrícula funcional n.º 54193936/1,  ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças/Gerente, 
½ (meia) diária, para custear despesas com sua viagem à 
Castanhal/PA , com o objetivo de participar de audiência pública 
para eleboração do Plano Plurianual-PPA 2016-2019, no dia 
28/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 821308

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 124 DE 23 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HELENO MOREIRA DE PAULA, matrícula 
nº. 54197036, ocupante do cargo Técnico em Gestão de 
Agropecuária, para responder pela Coordenação do Núcleo de 
Captação de Recursos, como substituto eventual, durante a 
ausência e impedimento do titular até a ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 821484

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR E ADJUDICAR o 
procedimento licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 
002/2015 referente ao Processo nº 269462/2014.
Objeto: AQUISIÇÃO DE PROJETORES MULTIMÍDIA.
Tipo: MENOR PREÇO
Firma vencedora:

ITEM EMPRESA
01 EDERSON F. DE SOUZA - ME

Belém, 22 de abril de 2015.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

Protocolo 821625

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 126   DE 27 DE ABRIL DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 01/2015 - CPAD/DG, de 
23/04/2015.
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora MICHELINE SIQUEIRA DE MIRANDA, 
matrícula nº. 55589358, pelo servidor ÁLVARO LUIZ PEREIRA 
JÚNIOR, matrícula nº. 57175173, como Membro da comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar - PAD, instaurado através da 
Portaria nº. 081/2015 de 11/02/2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará - DOE nº. 32830 de 19/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 821698

PORTARIA Nº. 127  DE 27 DE ABRIL DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o previsto no Artigo 208 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO o memorando nº. 001/2015 - CPAD/DG, de 
23/04/2015.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
20/04/2015, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
do Processo Administrativo Disciplinar do Processo nº. 
553808/2012, instaurado através da Portaria nº. 081/2015 
de 11/02/2015, publicada no DOE nº. 32830 de 19/022015, 
em virtude da necessidade de estender a apuração dos fatos 
relacionados no referido processo. Designando os servidores 
conforme segue abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO

57211100 DANIELA FUMIE YOSHITOME PRESIDENTE

57195068 BRUNO RABELO DE SOUZA MEMBRO

57175173 ÁLVARO LUIZ PEREIRA JÚNIOR MEMBRO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral
Av. Almirante Barroso, 4314. Bairro: Souza. CEP: 66613-710. 

Belém - PA.
Protocolo 821704

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
008/2015-EGPA
PARTES: GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM E A ESCOLA DE 
GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ - EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a GUARDA 
MUNICIPAL DE BELÉM com objetivo de garantir a troca mútua 
de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação 
dos servidores públicos da Guarda Municipal de Belém e do Poder 
Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período. 
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2015.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho - Diretor Geral da EGPA e José Carlos de Oliveira Costa - 
Comandante Geral da GMB, em exercício.

Protocolo 821506


